
Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 
www.novazelenausporam.cz 

26/67 

4.3.3 Podoblast podpory C.3 – FOTOVOLTAICKÉ SYSTÉMY (FVE) 

Podpora se poskytuje na pořízení a instalaci nového fotovoltaického systému propojeného s vnitřními 
rozvody el. energie a distribuční soustavou, určeného pro výrobu elektrické energie s přednostním 
využitím vyrobené energie v obytných částech budovy, připouští se dodávka nevyužité energie do 
distribuční soustavy nebo její využití v místním energetickém společenství, do něhož je tato budova 
zapojena. 

Systémy bez propojení s distribuční soustavou jsou podporovány pouze v případech, kdy rodinný dům 
není připojen k distribuční soustavě, popř. z technických důvodů provozovatel distribuční soustavy 
připojení FV systému nepovolil. 

Pro ověření splnění zásad 3E (hospodárnost, účelnost, efektivnost) může žadatel využít výpočetní nástroj, 
který je k dispozici na webových stránkách programu. Nástroj mu poskytne odhad úspor a ekonomické 
návratnosti pro optimalizaci návrhu. 

Rezervovaný výkon sjednaný ve smlouvě o připojení s provozovatelem distribuční soustavy (sítě) bude 
omezen na maximálně 50 % instalovaného výkonu FV systému. Podmínka je pro příjemce podpory 
závazná po celou dobu udržitelnosti i v případě navýšení výkonu systému. 

Minimální podporovaný instalovaný výkon je 2 kWp. 

4.3.3.1 Výše podpory pro podoblast C.3 

Maximální výše podpory se stanoví jako součet jednotkových výší podpory za jednotlivé části systému, 
které budou instalovány, maximálně však 160 000 Kč na jeden RD. Jednotkovou výši podpory stanovuje 
tabulka 9. 

Tabulka 9 – Výše podpory pro podoblast C.3 

Instalované části systému FVE Výše podpory [Kč] 

Základní podpora 35 000 

Základní podpora pro systémy s efektivním využitím tepelného 
čerpadla 

60 000 

Za 1 kWp instalovaného výkonu 8 000 

Za 1 kWh el. akumulačního systému s akumulátory na bázi lithia 8 000 



Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 
www.novazelenausporam.cz 

27/67 

4.3.3.2 Podmínky pro podoblast C.3 

a) Maximální podporovaný výkon systému (instalovaný výkon FV modulů) je 10 kWp17.

b) Podpora se poskytuje pouze na nové systémy, nelze ji poskytnout na rozšíření nebo úpravy
stávajícího systému, včetně případů dodatečného pořízení elektrických akumulátorů.

c) Systém musí být vybaven:

o v případě systémů bez podpory akumulace měničem s Euro účinností min. 95 % (Euro
účinnost dle ČSN EN 50530),

o v případě systémů s podporou akumulace

 hybridním měničem s Euro účinností min. 95 % nebo

 složených z více komponent18, solárními měniči s Euro účinností min. 95 %,
ostatní typy měničů (včetně baterie/AC) s maximální účinností min. 95 %, popř.
EURO účinností min. 92 %.

d) Systém musí být vybaven sledovačem bodu maximálního výkonu (MPPT). Pokud není sledovač
součástí instalovaného fotovoltaického měniče, musí být doložena jeho účinnost přizpůsobení min.
98 %.

e) Navrhované měniče výstupem připojené k el. síti musí vyhovovat požadavkům normy EN 50549-
1:2019 (požadavky na paralelně připojené výrobny s distribučními sítěmi).

f) Minimální účinnost (vztažena k celkové ploše fotovoltaického modulu) při standardních testovacích
podmínkách STC19 je:

- 18 % pro panely a moduly složené z monokrystalických a polykrystalických článků,

- 12 % pro panely a moduly složené z tenkovrstvých amorfních článků,

- bez požadavku pro fotovoltaické střešní krytiny, fasádní a okenní systémy a jiné než plošné
kolektory (např. trubicové).

g) Pro účely porovnání s podmínkami programu je uvažována jmenovitá kapacita baterií deklarovaná
výrobcem (neuvažuje se snížení vlivem vybíjecích cyklů) stanovená při vybíjení konstantním proudem
po dobu 10 hodin nebo kratší.

h) V případě použití bateriového systému (s el. akumulátory) je minimální podporovaná kapacita
vyjádřená v kWh stanovena na jednonásobek a maximální podporovaná kapacita na dvojnásobek
podporovaného instalovaného výkonu FV modulů v kWp. Akumulátory na bázi olova (vč. gelových,
AGM a trakčních), Ni-MH, Ni-Fe nejsou podporovány.

i) Systém musí být umístěn na rodinném domě, jiné stavbě plnící doplňkovou funkci ke stavbě
rodinného domu, či jiné speciální konstrukci uzpůsobené tak, aby neomezoval růst vegetace a její
údržbu.

17 V případě bifaciálních modulů je pro výpočet podpory započten výkon při osvětlení pouze z čelní strany. 
18 Např. solární regulátor + měnič DC/AC 
19 Sluneční ozáření 1000 W.m-2, teplota FV článků 25 °C, spektrum záření podle AM = 1,5 a osvětlení pouze z čelní 
strany. Bližší informace viz ČSN EN 61215, ČSN EN 50380, ČSN CLC/TS 61836.  



Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 
www.novazelenausporam.cz 

28/67 

j) Pro získání podpory na systém s efektivním využitím tepelného čerpadla musí být splněny následující
podmínky:

- tepelné čerpadlo spolupracující s FVE musí být využíváno jako hlavní zdroj tepla pro vytápění
a ohřev teplé vody a musí umožňovat řízení výkonu.

- v systému musí být instalován zásobníkový ohřívač teplé vody, popř. kombinovaný ohřívač s
ohřevem tepelným čerpadlem o celkovém jmenovitém objemu min. 400 litrů .

- regulační systém musí monitorovat aktuální výkon fotovoltaické elektrárny a spotřebu.
V případě, kdy je k dispozici dostatečný výkon pro spuštění tepelného čerpadla, zajistí jeho
využití pro ohřev vody v ohřívači vody, popř. zvýší požadovanou teplotu vody v nádrži nad
základní úroveň tak, aby bylo pro dohřev využito tepelné čerpadlo,

- podporu nelze poskytnout, pokud byla nebo je poskytována podpora na výměnu zdroje
(podoblast C.1) za jiný typ než teplené čerpadlo a k podpoře TC+FV.




